

بسم الله الرحمن الرحيم

"مکاتب آمریکا" چهره واقعی تمدن غرب است

(ترجمه)

نامزد ترور شده ریاست جمهوری اکوادور "فرناندو ویلاوینسیو" روز جمعه (11 آگست 2023) در مراسم تشییع جنازه و یادبود عمومی در "کیتو" مورد تقدیر قرار گرفت. ویلاوینسیو، قانون گذار سابق و روزنامه نگار مبارزه علیه فساد صلیبی، عصر چهارشنبه، کم تر از دو هفته قبل از انتخابات، هنگام خروج از یک نشست تبلیغاتی کشته شد. ویلاوینسیو به عنوان یک سازمان دهنده کارگری و سپس روزنامه نگار، دشمنان زیادی پیدا کرده بود و مدت ها به دلیل اتهامات کوبنده و مستند به فساد اسنادی که برخی از بزرگ ترین نام ها در تشکیلات سیاسی و مالی اکوادور را هدف قرار می داد، در معرض تهدید قرار گرفته بود. "ورونیکا ساراوز" همسر ویلاوینسیو به رادیو کاراکول کلمبیا گفت: «او می دانست که تهدیدات علیه او واقعی است. او درباره شش مرد متهم گفت: «ما می دانیم که آن ها نویسندگان مادی هستند. اما باید بدانیم که نویسندگان فکری چه کسانی هستند. چه کسی آن ها را استخدام کرده است؟» (منبع: رویترز)

این قتل تنها قسمت دیگری از تاریخ طولانی غم انگیز آمریکای لاتین است. کتاب های متعددی درباره جنگ های کثیف آمریکای لاتین نوشته شده است. قتل های سیاسی، مانند کشتار ویلاوینسیو، روشی برای انجیری سیاسی دیموکراسی ها و هم چنان دیکتاتوری ها بوده است. آمریکا یک سکتور نخبه ای از ارتش، سیاستمداران، قضات و تجاران را در این جوامع در سراسر منطقه ایجاد نموده و از آن ها حمایت کرد. با آن ها برای توقف کمونیزم در سراسر آمریکای مرکزی و جنوبی کار نمود. آمریکا یک روی کرد چند کشوری برای این منظور ایجاد نمود. "عملیات کاندور" نمونه ای از این همکاری های میان-ملتی برای انگیزه های ضد کمونیستی می باشد. دخالت آمریکا در جنگ های کثیف آمریکای لاتین به خوبی قابل استناد می باشد.

رونالد ریگان از توطئه علیه دولت های سوسیالیستی در السوادور، نیکاراگوا و گواتمالا حمایت نمود. دولت ریگان از "کنترها" در نیکاراگوا حمایت کرد که مسئول کشتار هزاران غیرنظامی هستند. کیسینجر وزیر امور خارجه سابق آمریکا، سابقه حمایت از جنرال های چیلی ها و آرژانتینی ها را در مبارزه با کمونیزم دارد. حتی شرکت های آمریکایی مانند کوکاکولا، دل مونت و فورد با حمایت از دولت های دوستدار سرمایه داری در آمریکای لاتین با CIA هم کاری نموده اند.

برای مبارزه با کمونیزم در آمریکای لاتین، نخبگان نظامی آن ها در پایگاه های آمریکایی، ابتدا در پانامه و سپس در خود خاک آمریکا، شکنجه نمودن و جنگ های غیرمتعارف را آموزش دیدند. این تأسیسات با نام های مختلفی کار می کردند، جایی که مکاتب آمریکا (SOA) بیش ترین شهرت را کسب کردند. این روش های جنگی غیرمتعارف شامل ناپدید شدن اجباری و قتل در زندان بود، اما محدود به این نمی شد. تنها رژیم "پینوشه" در آرژانتین مسئول کشتن 30,000 فعال سیاسی با پرواز بر فراز اقیانوس اطلس با هلیکوپتر و پرتاب آن ها به دریا می باشد. این روش ها هم چنان شامل حملات به زیرساخت های غیرنظامی مانند مکاتب، شفاخانه ها و کلیساها برای ایجاد تصویری از یک دولت ناکام بود. این علاوه بر کشتار هدفمند، شبه نظامیان مسلح و آدم ربایی برای باج گیری بود.

این تکنیک‌های بی‌رحمانه که در این جا صیقل داده شده‌اند، در سرتاسر جهان، هر جا که قرار بود در برابر کمونیزم مقاومت گردد و در زمان‌های اخیر، برای مبارزه با اسلام، تکرار گردید. اندونزی، یونان و حبشه تنها چند کشوری هستند که تاکتیک‌های مشابهی در آن‌ها اجرا شده است. مشابهت‌هایی را می‌توان بین روی‌دادهای جنگ علیه تروریسم و فعالیت‌ها در منطقه افغانستان-پاکستان (AF-Pak) و خاورمیانه بزرگ در دهه‌های پس از حادثه 11 سپتامبر ترسیم نمود. فعالیت‌های Blackwater Corp و Xi Corp دقیقاً از (playbook) کتاب بازی SOA خارج گردیده بود.

این چهره واقعی ارزش‌های لیبرال غربی است. اگرچه روایت تمدنی غرب بر اساس آزادی‌های مقدس مانند آزادی عقیده بنا گردیده است، اما زمان ثابت کرده که هرگاه هژمونی غرب مورد تهدید قرار گرفته است، از قربانی کردن مفکوره اعتقادی آزادی بیان دریغ نخواهد کرد. تقریباً پنجاه سال جنگ ایدئولوژیک بین غرب سرمایه‌داری و شرق سوسیالیستی بارها و بارها نشان داده است که چگونه آمریکا و متحدانش از هر ترفند کثیفی برای غارت مردم مورد انتخاب شان استفاده می‌نمایند. سیاست تمام کشورهای جهان سوم گواه آن است. برای به دست آوردن یک پس‌منظر اخلاقی بالاتر، پس از پنجاه سال عملیات، سیاستمداران و عاملان آمریکا شروع به ابراز نگرانی در مورد نقش فارغ‌التحصیلان SOA کردند و به راحتی پس از نابودی دشمن ایدئولوژیک "اتحاد جماهیر شوروی" به عنوان قهرمانان به اصطلاح حقوق بشر ظاهر گردیدند.

غرب به این ادعای خویش می‌بالد که تمدن آن‌ها بر اساس یک نظام ارزشی و مجموعه‌ای از اعتقادات بنا گردیده است که اگر کاملاً علمی نیستند، به اصطلاح عقلانی هستند. از این رو، آن‌ها را به طور یک جانبه جهانی اعلام می‌کند. برعکس، این تنها دیدگاهی است که بر اساس حد اکثر نمودن منافع مادی برای کشورهای غربی و لذت‌های نفسانی برای فرد بنا گردیده است. نبود دولت خلافت، دولتی که از اسلام به عنوان ایدئولوژی خود حمایت می‌نماید، به غرب اجازه داد تا دروغ برتر بودن عقل بر وحی را اعلام کند. این فقدان هدایت مبتنی بر وحی برای بشریت بود که سبب برخورد دو ایدئولوژی ساخته دست بشر سرمایه‌داری و سوسیالیسم گردید.

جهان شاهد شکست مطلق یکی از محصولات عقل بشری یعنی سوسیالیسم بود و این نتیجه پس از دست دادن روح میلیون‌ها نفر در برابر قوانین ظالمانه دیکتاتورهای سوسیالیست حاصل گردید.

امروزه بشریت از یک بحران به بحران دیگر می‌رود و تمدن غرب در هر زمینه‌ای از تعاملات انسانی از اقتصاد و سیاست گرفته تا مسائل اجتماعی، یکی پس از دیگری مشکلات بزرگی را ایجاد می‌کند. جایی که جهان پس از بحران اعتباری 2008 و تعطیلی پاندامیک/همه‌گیر سال 2019 از یک فاجعه اقتصادی دیگر می‌ترسد، تولد یک مستبد دیگر از همان نظم جهانی لیبرال مانند مستبدان گذشته، چون هیتلر، موسولینی، فرانکو، مک‌کارتی، چرچیل و دوگل را پیش بینی می‌کند. ترامپ و جانسون در این جا فقط شروع هستند، زیرا بدترها هنوز در راه هستند. در جبهه اجتماعی، فمینیسم به عنوان جنبشی برای برابری زنان آغاز گردید، اما امروز از حق مردان برای تجاوز به فضای زنان با پذیرش مرد به عنوان زن دفاع می‌کند. جنبش برای حقوق باروری و روی کرد خودشیفتگی به زندگی منجر به نابودی کامل خانواده و ارزش‌های خانواده گردیده است.

خلافت، دولتی که منشأ قوانین آن فقط وحی است، بشریت را از این نظام‌های ساخته دست بشر و روی کرد خودمحورانه آن‌ها نجات خواهد داد. دولت خلافت به جای فرو بردن تعداد زیادی از کشورها در هرج و مرج، محرومیت و استبداد، موظف است با همه بشریت با یک قانون نازل شده رفتار نماید، و این در حالی است که ثروت غارت شده خود را دوباره جمع‌آوری می‌کند. هیچ امنیت ملی و منافع ملی جز تسلیمی در برابر آن چه الله سبحانه و تعالی نازل نموده است وجود نخواهد داشت. خلافت برمنهج نبوت، سرزمین‌های جدیدی را به دولت اسلامی ملحق نموده و شریعت را بالای تمام مردمی که امور خود را بر اساس آن چه از سوی الله سبحانه و تعالی نازل گردیده تنظیم نموده‌اند، تطبیق خواهد نمود.

الله سبحانه و تعالی در قرآن کریم می‌فرماید:

﴿وَأَنِ احْكُم بَيْنَهُم بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ وَلَا تَتَّبِعْ أَهْوَاءَهُمْ وَاحْذَرْهُمْ أَنْ يَفْتِنُوكَ عَنْ بَعْضِ مَا أَنْزَلَ اللَّهُ إِلَيْكَ فَإِنْ تَوَلَّوْا فَاعْلَمُوا أَنَّمَا يُرِيدُ اللَّهُ أَنْ يُصِيبَهُمْ بِبَعْضِ ذُنُوبِهِمْ وَإِنَّ كَثِيرًا مِنَ النَّاسِ لَفَاسِقُونَ﴾ [مائده: 49]

ترجمه: و در میان آنان به اساس آن چه الله نازل نموده حکم کن و از هوای نفس آنان پیروی نکن و از آنان حذر کن از این که مبادا تورا نسبت به آن چه که از سوی الله برای تو نازل گردیده در فتنه بیندازند و اگر آنان روی گردان شدند پس بدان که الله می‌خواهد آنان را به سبب بعضی گناهایی که انجام داده‌اند مصیبت دهد و بدون شک اکثر مردم فاسق هستند.

نویسنده: انجنیر، داکتر محمد اکمل - ولایه پاکستان

برای دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

29 محرم 1445 ه. ق.

چهارشنبه 16 آگست 2023 م.

مترجم: عبدالرحمن "قاطع"